כל אלה כדי למלא אחר מצוות הבעל, המבקש לשפר את עמדת המיקוח בהליכי הגירושין המתנהלים בינו לבין אשתו בבית הדין הרבני. למרבה הצער אין מדובר בתיאור הלקוח מרומן זול או בסצנה הלקוחה מסרט אימה. התיאור האמור לקוח מפסק דינה של שופטת בית המשפט המחוזי בתל-אביב, השופטת מיכל רובינשטיין, שניתן במסגרת ערעוריהם של ארבעה חוקרים פרטיים,¹ שהורשעו על פי חוק הגנת הפרטיות, תשמ"א-1981.² מצער מכך: אף אין מדובר במקרה חד-פעמי. כפי שעולה מדבריו של עורך דינו של הבעל, המטפל בהליכי הגירושין, מדובר בהתנהלות כמעט שגרתית.³ לפי עדות עורך הדין, שהובאה בפסק הדין "...על מנת לבסס עילת גירושין שעניינה בגידה, בית הדין הרבני דורש ראיות חד משמעיות כדוגמת צילומים, או עדויות של עדי ראיה. עוד אמר עורך הדין כי הוא תמיד מביא ראיות כאלו ובתי הדין הרבניים אף מעודדים שכירת שירותיהם של חוקרים פרטיים".⁴ מציאות עגומה זו, המוכרת לעורכי הדין העוסקים בתחום, מצטיירת מקריאת פסקי דין פליליים שניתנו בעניינם של חוקרים פרטיים,⁵ מהרשעות בני זוג בגין מעשים שעשו במטרה לאסוף ראיות לצורך הגשה בהליכים המתנהלים ביניהם⁶ ומהכרעות בית המשפט הגבוה לצדק,⁷ הדברים מצאו הד אף בספרות,⁸ אם כי זוכים לדיון מועט של בתי הדין בפסיקה המפורסמת מטעמם.⁹

1. ע"פ (ת"א) 1132/96 התובח נ' מדינת ישראל (לא פורסם) (להלן: ע"פ התובח).
2. חוק הגנת הפרטיות, תשמ"א-1981, ס"ח 128.
3. ע"פ התובח (לעיל, הערה 1), פסקה 10 בלפסק דינה של השופטת רובינשטיין. עוד לעניין היקף התופעה ראו ע"פ 5026/97 גלעם נ' מדינת ישראל (לא פורסם) (להלן: ע"פ גלעם), פסקאות 10, 14 לפסק דינו של השופט אריאל; ע"פ (ת"א) 559/98 כספי נ' מדינת ישראל (לא פורסם) (להלן: ע"פ כספי), פסקה ד לפסק דינה של השופטת ברלינר; יוחנן גבאי, "ראיות שהושגו באזנות סתר בין בני זוג", הפרקליט לט (תשנ"א) 552; וההפניות המנויות לאורך רשימה זו.

לעניין זה ראו אריאל רוזן-צבי, **דיני המשפחה בישראל – בין קודש לחול** (פפירוס, תש"ן), 314-315. בנוגע לשאלת יישומו של **בג"ץ בבלי** על ידי בתי הדין הרבניים, ראו בג"ץ 2222/99 **גבאי נ' בית הדין הרבני הגדול**, פ"ד (נד) 401 (להלן: **בג"ץ גבאי**).

19. סעיף 1 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953, ס"ח 165.

20. שרשבסקי (לעיל, הערה 18), בעמ' 278-280; פנחס שיפמן, **דיני המשפחה בישראל** (כרך א, המכון למחקרי חקיקה ולמשפט השוואתי ע"ש סאקר, תשנ"ה), 40, 416.

21. לא כאן המקום לבקר הסדרים אלו הנהוגים לגבי בני זוג יהודים בישראל. הסדרים אלו משקפים את המצב המשפטי הקיים והם ישמשו נקודת מוצא לדין.

כך, למשל,

22. במקרים, שבהם ניתן פסק המחייב או כופה על הצדדים להתגרש, ניתן יהיה להפעיל מגוון אמצעי לחץ, ובהם, שימוש בסעיף 6 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין) ובחוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), תשנ"ה-1995, ס"ח 1507. לקבלת פסק הגירושין השפעה נוספת, כפי שיוסבר להלן. פסק המחייב את הצדדים להתגרש גורר במרבית המקרים שלילת המוזנות. שלילתם עשויה לצמצם את האינטרס של בת הזוג להיוותר בקשר הנישואין. מאידך גיסא, כאשר ניתן פסק גירושין אך הבעל מסרב ליתן גטו, אפשר שיוורו לו בית הדין או בית המשפט לשלם מוזנות, על אף קיומה של עילת פטור, מחמת שעייב את אשתו מלהינשא לאחר.

סוגיה מעניינת, אשר לא אתייחס אליה מפאת קוצר היריעה, נוגעת לשאלה האם ובאיזו מידה מחויבים בתי המשפט האזרחיים למצאים שנקבעו בבתי הדין תוך הפרת חוק הגנת הפרטיות וחוק האזנת סתר, והאם ניתן לקבוע בהקשר זה חריג לכללים בדבר השתק פלוגתה והשתק עילה.
24. סעיפים 3, 4 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין); סעיפים 31(3), 3 לחוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995, ס"ח 393.
25. שרשבסקי (לעיל, הערה 18), בעמ' 106-111.

אם הפרה את "חויביה לחיי אישות, היינו שהיא מורדת".²⁶ נסיבות אחרות שבהן תאבד האישה את זכותה למזונות, והן הרלוונטיות לענייננו, מתגבשות כאשר קמה עילה לחייבה בגירושין, עקב ספק או פגם שנפל בנאמנותה כלפי בעלה. פסק דין, המחייב או כופה על האישה להתגרש, מוביל על פי רוב לפטור ממזונות.

32. שם, בעמ' 321.

33. שם, בעמ' 317-318.

34. שם, בעמ' 319. ליישום הדברים בפסיקת בית הדין ראו תיק תשט"ז/300 פד"ר ב 125; ערעור תשי"ט/83 פד"ר ג 257.

35. תביעת הגירושין מצויה כאמור בסמכותו הייחודית של בית הדין הרבני. ראו לעיל, הערה 19.

36. חוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג-1973, ס"ח 267.

37. ע"א 595/69 מ' אפטה נ' א' אפטה, פ"ד כה (1) 561; ע"א 135/68 בראלי נ' מנהל מס עזובן, ירושלים, פ"ד כג (1) 393; ע"א 724/83 א' בר נתן נ' א' בר נתן, פ"ד לט (3) 551.

38. "נטישת הבית או בגידה עשויות ליצור קרע בין בני זוג, ובדרך זו לשים קץ לשיתוף, אך אין נענשים עליהן למפרע על ידי נטילת הזכויות ברכוש המשותף" - ע"א 264/77 ד' דורר נ' ד' דורר, פ"ד לב (1) 829.

זכויות האדם בישראל – אוסף מאמרים לזכרו של המן שלה ז"ל (אן סברסקי – עורכת, האגודה לזכויות האזרח בישראל, 1988) 61, בעמ' 67. כמו כן ראו את מאמרה של גביון, העוסק בשאלת הגדרת הזכות לפרטיות: Ruth Gavison, "Privacy and the Limits of Law", 89 Yale L.J. (1980) 421.
44. דברי המבוא להצעת חוק הגנת הפרטיות, ה"ח תש"ם-1980, ה"ח 206. למעשה זוכה כיום

הזכות לפרטיות מגלמת, במובנה הגרעיני, את האינטרס של הפרט שלא להיות מוטרד בצנעת חייו על ידי אחרים.⁴⁵ מבחינה רעיונית מדובר באינטרס היחיד לשמור לעצמו מידה של אנונימיות ואינטימיות כך שענייניו הפרטיים יהיו חסויים מעין הזולת.⁴⁶ היקפה של הזכות לפרטיות כולל במובן זה את זכות הפרט לנהל את חייו בתוך ביתו פנימה בלא הפרעה.

בנקל ניתן להאזין לשיחותיו של הפרט בטלפון, לתקשורת המחשבים שהוא מנהל, להתחקות אחר תנועותיו באמצעי עיקוב מתוחכמים, לתעד את מעשיו, לרכז מידע על אודותיו ולאגרו. החשש מפני הפיכת המוצנע לנחלת הרבים והפגיעה שתיגרם בכך לאיכות חייו של הפרט, לביטחונו האישי ולאוטונומיה שלו, הביאו את המחוקק, בשלהי שנות השבעים ובראשית שנות השמונים, לידי אימוץ חוק האזנת סתר, תשל"ט-1979⁷² וחוק הגנת הפרטיות. במידה רבה מטרותיהם של חוקים אלה, והאמצעים שהם נוקטים, דומים: קביעת פעולות המהוות חדירה בלתי מורשית לתחום הפרט, כעברה פלילית;⁷³ קביעת תנאים שבמסגרתם תותר

69. ראו לעיל, הערה 33 והסקסט שליטה.

70. ראו לעניין זה, ע"פ גלעם (לעיל, הערה 3), סוף פסקה 11 לפסק דינו של השופט אריאל. לגופו ראו תיק תשט"ז/300 פד"ר ב 125; ערעור תשי"ט/83 פד"ר ג 257.

71. עמ' 2 לדו"ח הוועדה להגנה בפני פגיעה בצנעת הפרט (אוקטובר 1976), שבראשה עמד השופט יצחק כהן (להלן: דו"ח ועדת כהן). עוד על העילות שהביאו לכינוס הוועדה ולחקיקת החוק ראו: Ruth Gavison, "Should We Have a 'General Right to Privacy' In Israel?", 12 *Is. L. R.* (1977) 155.

72. חוק האזנת סתר, תשל"ט-1979, ס"ח 118.

73. חוק הגנת הפרטיות מוסיף את קביעתן כעוולה אורחית ומאפשר תביעה נזיקית גם בגין האזנת סתר כאחת מן החלופות לפגיעה בפרטיות, וראו בהקשר זה סעיפים 2(2) ו-4 לחוק הגנת הפרטיות.

אם הפוגע בפרטיות הנו אדם שלישי, שאינו צד להליך המשפטי, ובהנחה שניתן לראות את החוקר כאדם שלישי כאמור ולא כידו הארוכה של בן הווג, שהרי הוא שליחו (סעיף 6 לחוק חוקרים פרטיים ושירותי שמירה, תשל"ב-1972, ס"ח 90), לא יועיל קיומה של ההגנה לצורך הכשרת הראייה לפי סעיף 32 לחוק. גישה זו מסתברת מלשון הסעיף, הקובע כי ניתן יהיה לעשות שימוש כראיה בחומר שהושג תוך פגיעה בפרטיות "אם היו לפוגע, שהיה צד להליך, הגנה או פטור לפי חוק זה" (ההדגשה שלי - ר"ז).

79.

ראו, בהקשר זה, בג"ץ 152/82 אלון נ' ממשלת ישראל, פ"ד לו(4) 449 (להלן: בג"ץ אלון), בעמ' 467: "לא אחת מונע בית המשפט עצמו במודע מלהגיע לחקר האמת העובדתית מטעמים של מדיניות משפטית, כאשר השמירה על ערכים-אינטרסים מסוימים עדיפה וחשובה בעיני המערכת המשפטית מגילוי האמת העובדתית".
85. זלצמן (לעיל, הערה 82), בעמ' 264-265; ע"פ מועדי (לעיל, הערה 81), בעמ' 259-261.
86. פקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971, נ"ח 421.
87. לא רק המחוקק יצר הסדרים שבהם ניתנה עדיפות (מוחלטת או יחסית) לאינטרס נוגד על פני גילוי האמת. מוכרים אף הסדרים שיצר בית המשפט. כך למשל, החיסיון העיתונאי שפותח בפסיקה בפרשת ציטריין, במטרה להגן על חירות הביטוי וחופש העיתונות, וטרם זכה לעיגון בחוק.

88. זלצמן (לעיל, הערה 82), בעמ' 267.

89. שם, בעמ' 269.

90. אעיר בקצרה, שכן הדברים אינם בגדר הדיון, כי ראוי בהקשר זה לשקול שימוש באמצעי הגנה חלופי המעמעם את עוצמת הפגיעה בפרטיות. אמצעי מקובל בהקשרנו הוא הכלל המחייב לקיים את הדיון בדלתיים סגורות. ראו לעניין זה סעיף 68(ה) לחוק בתי המשפט (נוסח משולב), תשמ"ד-1984, ס"ח 198; תקנה נב לתקנות הדיון בבתי הדין הרבניים בישראל, תשנ"ג-1993, י"פ 2298. ראו עוד בהקשר זה בג"ץ 3815/90 גילת נ' מילוא, פ"ד מה(3) 414, בעמ' 428.

91. ע"פ גלעם (לעיל, הערה 3) (האישום של החוקרים חתוכה ויכניני); ע"פ חתוכה (לעיל, הערה 1).

92. ע"ש פריש נ' ועדת הרישוי (לעיל, הערה 5); ע"ש מדינת ישראל נ' פריש (לעיל, הערה 5).

93. ע"ש ליברמן (לעיל, הערה 5).

94.

ראו לעניין זה ע"פ גלעם (לעיל, הערה 3), סוף פסקה 11 לפסק דינו של השופט אריאל.

116. בדומה, נסיבות אלה מהוות הפרה של דרישת המידתיות, המנויה בפסקת ההגבלה של חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו ומונעות הכשרתה של הפגיעה לפי תנאי חוק היסוד. בהקשר זה

ראו לעיל, הטקסט שליד הערות 60-70.

117. לפי סעיף 415 לחוק העונשין, תשל"ז-1977, ס"ח 864 (קבלת דבר במרמה). ראו לעניין זה ע"פ גלעם (לעיל, הערה 3) (האישום המתייחס לחוקר גלעם); ת"פ גוטמן (לעיל, הערה 110).

והשוו שחר (לעיל, הערה 95), בעמ' 129.

118. ע"פ גלעם (לעיל, הערה 3). השופטים מצא וברק הסתפקו בכך כדי לדחות את הערעור ולקבוע כי למערערים לא עומדת, לנוכח היעדר תום ליבם, הגנה כלשהי לפי סעיף 18 לחוק הגנת הפרטיות.

173. תיק 1880/מז פד"ר יד 300, 303.

174. לתמיכה בגישה הפרשנית הרואה את המונח "בית משפט" בסעיף 32 לחוק הגנת הפרטיות, ככולל אף את בתי הדין הדתיים, ראו מאמרו של גבאי (לעיל, הערה 3), בעמ' 578-582.

175. חוק יסוד: השפיטה, ס"ח תשמ"ד 78.

176. פקודת הפרשנות [נוסח חדש], תשי"ד-1954, נ"ח 1. פקודת הפרשנות רלוונטית בהקשר זה, לנוכח סעיף 1 לחוק הפרשנות, תשמ"א-1981, הקובע המשך תחולתה של הפקודה בכל הנוגע לפרשנותם של מילים וביטויים.

177. עמ"מ 8/57 פלוני נ' יו"ר וחברי המועצה המשפטית, פ"ד יב 900 (להלן: עמ"מ פלוני).

178. תקנה 42 לתקנות המועצה המשפטית, תשי"ג-1953, ק"ת 772.

179. עמ"מ פלוני (לעיל, הערה 177), בעמ' 904.

180. בע"פ 741/83 גדרון נ' מדינת ישראל, פ"ד לח(2) 698, בעמ' 700, קבע בית המשפט כי "לפי המשמעות הרגילה של הדיבור 'בית משפט'... גם בית דין דתי 'בית משפט' ייחשב...". ואולם בדומה לפרשת פלוני אף בפרשת גדרון נובעת פרשנות הדיבור "לשעתה ולמקומה ולהקשר שבו מופיע הדיבור" (שם, שם).

טיעון זה ניתן היה לביסוס בקלות יחסית אם מוכר היה בשיטתנו כלל הפסילה הראייתי (Exclusionary Rule), או כפי שנהוג בטעות לכנותו: "תורת פרות העץ המורעל".¹⁸³ כלל זה אינו ישים בהקשרנו במישרין, ואולם יכול היה לשמש מודל לתחולת העיקרון המחייב את ערכאות השיפוט לפסול ראיות שהושגו אגב פגיעה בפרטיות. כלל הפסילה הראייתי, בגרסתו

181. ראו למשל, סעיף 7 לחוק שיווי זכויות האשה, תשי"א-1951, ס"ח 248; סעיף 79 לחוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופוסות, תשכ"ב-1962, ס"ח 120; סעיף 155(ב) לחוק הירושה, תשכ"ה-1965, ס"ח 63; סעיף 13(ב) לחוק יחסי ממון, תשל"ג-1973; סעיף 27 לחוק אימוץ ילדים, תשמ"א-1981, ס"ח 293; סעיף 52 לפקודת הראיות.

182. בג"ץ סידים (לעיל), הערה 172, בעמ' 1537.

183. כפי שמעיר פרופ' שחר, "פרות העץ המורעל" הנו כלל משנה אחד של כלל הפסילה הבסיסי. ראו יורם שחר, "סדר דין פלילי", ספר השנה של המשפט בישראל (אריאל רוזן-צבי – עורך, פפירוס, תשנ"ב-תשנ"ג) 375, בעמ' 410.

בעניינים אלה יש לתת עדיפות לאחידות הנורמטיבית הן בכל הקשור להתנהגות הציבור והן בכל הנוגע למערכת השיפוטית".¹⁹⁹

193. בג"ץ סידים (לעיל, הערה 172); בג"ץ וילונוי (לעיל, הערה 172); רוזן-צבי (לעיל, הערה 147), בעמ' 28; הלפרין-קדרי (לעיל, הערה 146), בעמ' 689.
194. בג"ץ וילונוי (לעיל, הערה 172).
195. שם, בעמ' 747.
196. חוק הגנת הדייר [נוסח משולב], תשל"ב-1972, ס"ח 176.
197. רוזן-צבי (לעיל, הערה 147), בעמ' 28 (ההדגשה שלי - ר"ז).
198. ראו לעניין זה, למשל, בג"ץ 10/59 לוי נ' בית הדין הרבני האזורי תל-אביב-יפו, פ"ד יג 5182/93; בג"ץ 161/64 מוסמון נ' בית הדין הרבני האזורי חיפה, פ"ד יח(3) 502; בג"ץ 5182/93 לוי נ' בית הדין הרבני האזורי רהובות, פ"ד מת(3) 1.